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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

Ledo. Héctor Suárez González, CPA. 

  

  

A los Señores Accionistas de 

Agropecuaria Ganadera Acuícola S.A. AGRONACUI 

1. Hemos auditado el balance general adjunto de Agropecuaria Ganadera Acuícola 
S.A. AGRONACUI al 31 de diciembre del 2008, el correspondiente estado de 
resultado, de evolución del patrimonio y de flujo de efectivo por el año terminado en 
esa fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de la administración de la 
compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados 
financieros basados en nuestra auditoria. 

2. Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con las normas de auditoria 
generalmente aceptadas en el Ecuador. Estas normas requieren que una auditoria sea 
diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los estados financieros no 
contienen exposiciones erróneas o inexactas de carácter significativo. Una auditoria 
incluye el examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia que soportan las 
cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también la 
evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones 

relevantes hechas por la administración, así como una evaluación de la presentación 

general de los estados financieros. Consideramos que nuestra auditoria provee una 
base razonable para expresar una opinión. 

3. Al 31 de diciembre del 2008, la compañía mantiene registrado en activos diferidos 
un valor de US$110,338 por concepto de pérdidas en ventas de mangos reportados 

en 2007 y 2008, transacciones que de acuerdo a su operación deberían estar 
afectando a los resultados acumulados. 

4. En nuestra opiniónf exceptospor el ajuste y/o reclasificación, determinado en la 
desviación indicada en'él párrafo tercero, los estados financieros arriba mencionados 

presentan razonablemente, en todos los aspectos significativos, la situación 

financiera de al Ganadera Acuí . AGRONACUL al 31 de 

ución del patrimonio y su 
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Agropecuaria Ganadera Acuícola S.A. AGRONACUI 

Balance General 

A131 de diciembre del 2008 

(En dólares estadounidenses) 

0333313333333) 

  

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja - bancos 

Cuentas por cobrar (Nota 1) 

Inventarios (Nota 2) 

Pagos anticipados 

Total activo corriente 

ACTIVO NO CORRIENTE 

Activos fijos (Nota 4) 

Activos diferidos (Nota 5) 

Total activo no corriente 

Total Activo 

61.962 

227.942 

451.086 

17.652 

758.642 

122.066 

110.338 

232,404 

991.046 

PASIVO Y PATRIMONIO. 

PASIVO CORRIENTE 

Cuentas por pagar (Nota 6) 

Impuestos por Pagar 

Otras provisiones varias 

Total pasivo corriente 

PASIVO NO CORRIENTE 

Obligaciones con terceros (Nota 3) 

Total pasivo no corriente 

Total pasivo 

PATRIMONIO 

Capital social (Nota 7) 

Aporte para futura capitalización 

Resultados acumulados 

Resultado del ejercicio 

Total patrimonio 

Total Pasivo y Patrimonio 

Ver políticas de contabilidad y notas a los estados financieros 

2 

499.415 

3.102 

13.656 

516.173 

78.999 

78.999 

595.172 

800 

383.084 

3.014 

8.976 

395.874 

991.046



3 
1
3
3
3
3
3
3
3
3
3
9
3
3
)
 

Agropecuaria Ganadera Acuícola S.A. AGRONACUI 

Estado de Resultado 

Por el año terminado al 31 de diciembre del 2008 

(En dólares estadounidenses) 

  

Ventas brutas 

Costo de ventas 

Utilidad en Operación 

Gastos Operacionales 

Otros ingresos 

Otros egresos 

Utilidad antes de participación trabajadores e 

impuesto a la renta 

Participación Trabajadores 

Empuesto a la Renta 

Utilidad del Ejercicio 

1.018.098 

(836.947) 

181.151 

(213.637) 

41.585 

(123) 

8.976 

(1.345) 

(1.907) 

5.724 

Ver políticas de contabilidad y notas a los estados financieros 

3
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Agropecuaria Ganadera Acuícola S.A. AGRONACUI 

Estado de Evolución del Patrimonio 

Por el año terminado al 31 de diciembre del 2008 

(En dólares estadounidenses) 

  

  

  

Capital Aporte Resultados Utilidad del 

Social Fut. Cap. Acumulados Ejercicio Total 

Saldo al 31 de diciembre del 2007 200 183.684 1.597 1.417 186.898 

Capital pagado 600 - - - 600 

Aporte para futura capitalización - 199,400 - - 199.400 

Reclasificación a resultado acumulado - - 1.417 (1.417) - 

Utilidad del ejercicio - - - 8.976 8.976 

Saldo al 31 de diciembre del 2008 800 383.084 3.014 8.976 395.874 
  

Ver políticas de contabilidad y notas a los estados financieros 

4
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Agropecuaria Ganadera Acuícola S.A. AGRONACUI 

Estado de Flujo de Efectivo 

Por el año terminado al 31 de diciembre del 2008 

(En dólares estadounidenses) 

  

Flujos de Efectivo por Actividades de Operación 

Utilidad contable 

Ajustes para reconciliar la utilidad neta del ejercicio con el efectivo neto 

provisto en actividades de operación 

Depreciación 

Provisión de cuentas malas 

Participación trabajadores e impuesto a la renta 

Cambios netos en activos y pasivos 

Cuentas por cobrar 

Inventarios 

Cuentas por pagar 

Efectivo neto utilizado en actividades de operación 

Flujos de Efectivo por las Actividades de Inversión 

Compras de activos fijos 

Efectivo neto utilizado en las actividades de inversión 

Flujos de efectivo por las actividades de financiamiento 

Aporte de accionistas 

Efectivo neto provisto en las actividades de financiamiento 

Aumento neto del efectivo 

Efectivo al inicio del período 

Efectivo al final del período 

Ver políticas de contabilidad y notas a los estados financieros 

A 

5.724 

3.252 

92.894 
(225.004) 
118.463 

(4.671) 

(2.885) 

(2.885) 

600 

600 

(6.956) 
68.918 

61.962
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Agropecuaria Ganadera Acuícola S.A. AGRONACUI 

Políticas de Contabilidad 
  

Descripción del negocio y objeto social 

La compañía fue constituida en la ciudad de Guayaquil el 15 de febrero del 2002 con la 
razón social de Agropecuaria Ganadera Acuícola S.A. AGRONACUTI e inscrita en el 
registro Mercantil del Cantón Guayaquil el 19 de Febrero del 2002. 

La Compañía mantiene las siguientes actividades: i) Actividad de compra venta, 
alquiler y explotación de bienes inmueble; ii) Venta al por mayor de alimentos en 
general; iii) Venta al por mayor de aves y venta al por mayor de carnes en estado 
natural. 

Resumen de las principales políticas de contabilidad 

La preparación de estados financieros de acuerdo con las Normas Ecuatorianas de 
Contabilidad (NEC) involucra el uso de ciertas estimaciones contables para determinar 

los activos, pasivos y resultados, así como en la revelación de activos y pasivos 
contingentes. En opinión de la administración, tales estimaciones y supuestos 

estuvieron basados en la mejor utilización de la información disponible al momento, los 
cuales podrían llegar a diferir de sus efectos finales. 

Las NEC están basadas en algunas Normas Internacionales de Contabilidad (NIC), y se 

espera en el 2011 la adopción de todas las Normas Internacionales de Información 
Financiera (NIF); hasta entonces, para ciertos aspectos no cubiertos por las NEC, las 
NIC proveen lineamientos a ser considerados por las NEC. 

A continuación se describen las políticas y prácticas contables más importantes 
seguidas por la compañía: 

Activos fijos 

Están expresados al costo de adquisición y se deprecian de acuerdo con el método de 
línea recta, tomando como base la vida útil estimada de los activos relacionados. 

Impuesto a la renta 

La provisión para impuesto a la renta se calcula mediante la tasa de impuesto aplicable 
a las utilidades gravables y se carga a los resultados del periodo en que se devenga con 
base en el impuesto por pagar exigible. 

Las normas tributarias vigentes establecen una tasa de impuesto del 25% de las 
utilidades gravables. Desde el año 2001 dicha tasa se reduce al 15% si las utilidades son 

reinvertidas por el contribuyente. De acuerdo con las referidas normas, si la reinversión 

de utilidades no se materializa hasta el 31 de diciembre del año siguiente, la compañía 
deberá cancelar la diferencia del impuesto con los recargos correspondientes. 
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 Agropecuaria Ganadera Acuícola S.A. AGRONACUI 

Notas a los estados financieros 

Al 31 de diciembre del 2008 

En dólares estadounidenses 
  

1. 

3. 

Cuentas por cobrar 

Se desglosaba con los siguientes saldos: 

  

  

  

  

  

  

  

  

2008 

Clientes 199.561 
Otras Cuentas por Cobrar 26.343 

Cías. Relacionadas (a) 3.872 

Provisión para Ctas. Incobrables (1.834) 

Saldo final 227.942 

(a) Ver Nota 3 Transacciones con Partes Relacionadas: 

Inventarios 

Se desglosaba con los siguientes saldos: 
2008 

Producto en proceso 6.109 

Producto terminados 234,405 
Costo de Exportación Plátano 135.476 
Bonificación Calidad Plátano 54.855 
Semillas 2.000 
Arriendo lote Arroz 497 

Infraestructura Arroz 17.744 

Saldo final 451.086 

Transacciones con Partes Relacionadas 

Cuenta por Cuenta por 
Cobrar Pagar 

Corto Plazo 

Inmobiliaria Quilsa S.A. 3,872 8.315 

Imagrosa - 41.888 

Saldo final 3,872 50.203 

Largo Plazo 

Imagrosa - 78.999 

Saldo final - 78.999 
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Agropecuaria Ganadera Acuícola S.A. AGRONACUI 

Notas a Jos estados financieros 

Al 31 de diciembre del 2008 

En dólares estadounidenses 
  

  

La principal transacción con partes relacionadas es la siguiente: 

  

  

  

  

  

  

2008 

Préstamos capital de trabajo 120.887 
Arriendo de inmueble 7.934 

4. Activos fijos 

El detalle es el siguiente: 

2008 

Terreno 6.066 
Edificio 13.513 
Vehículos 5.566 

Maquinaria, equipos 24.518 
Equipos de comunicaciones 819 

Herramientas 2.271 
Muebles y enseres 1.354 
Instalaciones y Adecuaciones 66.447 

Otros 9.552 

130.106 
Menos depreciación acumulada (8.040) 

Saldo final 122.066 

El movimiento es el' siguiente: 

Costo 2008 

Saldo inicial 128.368 
Adiciones 1.738 

Saldo final 130.106 

Depreciación Acumulada 2008 

Saldo inicial 9,214 

Ajuste (1.174) 

Saldo final 8.040 
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Agropecuaria Ganadera Acuícola S.A. AGRONACUI 
Notas a los estados financieros 

Al 31 de diciembre del 2008 

En dólares estadounidenses 
  

  

5. Activos diferidos 

Se conformaba de la siguiente manera: 

  

  

  

2008 

Otro diferido 110.338 

Saldo final 110.338 

6. Cuentas por pagar 

Se constituía como sigue: 

2008 

Proveedores 201.773 

Anticipos de Clientes 73.063 

Prestamos de Accionistas 13.660 
Valores por Liquidar 100.956 
Acreedores Varios 59.760 

Cías. Relacionadas (a) 50.203 

Saldo final 499.415 
  

(a) Ver Nota 3 Transacciones con Partes Relacionadas: 

7. Patrimonio de los Accionistas 

Capital Social 

El capital social suscrito de la compañía esta dividido en 800 participaciones de 
US$ 1 cada una. 

Reserva Legal 

Ley de Compañías del Ecuador requiere que por lo menos el 10% de la utilidad 
liquida anual sea apropiada como reserva legal, hasta que ésta alcance como 

mínimo el 50% del capital suscrito y pagado. Esta reserva no puede ser distribuida 

a los accionistas, excepto en caso de liquidación de la compañía. 

3. Participación a Trabajadores e Impuestos a la Renta 

De acuerdo con disposiciones legales la tarifa para el impuesto a la renta, se 
establece en el 25%, 

10
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Agropecuaria Ganadera Acuícola S.A. AGRONACUI 
Notas a los estados financieros 

Al 31 de diciembre del 2008 

En dólares estadounidenses 
  

  

La conciliación entre la utilidad según estados financieros y la utilidad gravable, es 
como sigue: 

  

  

2008 

Utilidad antes de participación a 
trabajadores e impuesto a la renta 8.976 
Participación Trabajadores (1.345) 

Gastos No Deducibles - 

Utilidad Gravable 7.631 

Impuesto a la Renta 1.907 
  

9. Eventos subsecuentes 

Hasta la fecha de emisión de estos estados financieros (Marzo 15, 2010) no se 
produjeron eventos, en la opinión de la administración de la compañía, que 
pudieran tener un efecto significativo sobre dichos estados financieros que no 
hayan sido ajustados o revelados en los mismos, 
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