M. J.

AGROPECUARIA GANADERA ACUÍCOLA S.A. AGRONACUI

ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008



CONTENIDO:

Informe del Auditor Independiente Balance General Estado de Resultados Estado de Evolución del Patrimonio Políticas de Contabilidad y Notas a los Estados Financieros

ABREVIATURAS USADAS

US\$. Dólares estadounidenses

John John Market

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE Lcdo. Héctor Suárez González, CPA.

A los Señores Accionistas de Agropecuaria Ganadera Acuícola S.A. AGRONACUI

- 1. Hemos auditado el balance general adjunto de Agropecuaria Ganadera Acuícola S.A. AGRONACUI al 31 de diciembre del 2008, el correspondiente estado de resultado, de evolución del patrimonio y de flujo de efectivo por el año terminado en esa fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de la administración de la compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros basados en nuestra auditoria.
- 2. Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas en el Ecuador. Estas normas requieren que una auditoria sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los estados financieros no contienen exposiciones erróneas o inexactas de carácter significativo. Una auditoria incluye el examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia que soportan las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones relevantes hechas por la administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestra auditoria provee una base razonable para expresar una opinión.
- 3. Al 31 de diciembre del 2008, la compañía mantiene registrado en activos diferidos un valor de US\$110,338 por concepto de pérdidas en ventas de mangos reportados en 2007 y 2008, transacciones que de acuerdo a su operación deberían estar afectando a los resultados acumulados.

4. En nuestra opinión, excepto por el ajuste y/o reclasificación, determinado en la desviación indicada en el párrafo tercero, los estados financieros arriba mencionados presentan razonablemente, en todos los aspectos significativos, la situación financiera de Agropecuaria Ganadera Acuíenta S.A. AGRONACUI, al 31 de diciembre del 2008, el resultado de su operación, la evolución del patrimonio y su flujo de efectivo por el año terminado en esasfecha; de conformidad con normas y prácticas de contabilidad establecidas en el Ecuador.

0 8 ABR 2010

Guayaquil, Ecuador Marzo 15, 2010

 \mathcal{F} and the contraction of the second contraction of the second contraction \mathcal{F}

Hector Suárez González, CPA.

SC-RNAE-2-697

Agropecuaria Ganadera Acuícola S.A. AGRONACUI

Balance General

Al 31 de diciembre del 2008

(En dólares estadounidenses)

<u>ACTIVO</u>		PASIVO Y PATRIMONIO	
ACTIVO CORRIENTE		PASIVO CORRIENTE	
Caja - bancos	61.962	Cuentas por pagar (Nota 6)	499.415
Cuentas por cobrar (Nota 1)	227.942	Impuestos por Pagar	3.102
Inventarios (Nota 2)	451.086	Otras provisiones varias	13.656
Pagos anticipados	17.652		
Total activo corriente	758.642	Total pasivo corriente	516.173
ACTIVO NO CORRIENTE		PASIVO NO CORRIENTE	
Activos fijos (Nota 4)	122.066	Obligaciones con terceros (Nota 3)	78.999
Activos diferidos (Nota 5)	110.338	Total pasivo no corriente	78.999
Total activo no corriente	232.404	•	·
		Total pasivo	595.172
		PATRIMONIO	
		Capital social (Nota 7)	800
		Aporte para futura capitalización	383.084
		Resultados acumulados	3.014
		Resultado del ejercicio	8.976
		Total patrimonio	395.874
Total Activo	991.046	Total Pasivo y Patrimonio	991.046

Ver políticas de contabilidad y notas a los estados financieros

Agropecuaria Ganadera Acuícola S.A. AGRONACUI Estado de Resultado

Por el año terminado al 31 de diciembre del 2008 (En dólares estadounidenses)

Ventas brutas	1.018.098
Costo de ventas	(836.947)
Utilidad en Operación	181.151
Gastos Operacionales	(213.637)
Otros ingresos	41.585
Otros egresos .	(123)
Utilidad antes de participación trabajadores e	
impuesto a la renta	8.976
Participación Trabajadores	(1.345)
Impuesto a la Renta	(1.907)
Utilidad del Ejercicio	5.724

 $\hat{\sigma}$

Agropecuaria Ganadera Acuícola S.A. AGRONACUI

Estado de Evolución del Patrimonio

Por el año terminado al 31 de diciembre del 2008

(En dólares estadounidenses)

_	Capital Social	Aporte Fut. Cap.	Resultados Acumulados	Utilidad del Ejercicio	Total
Saldo al 31 de diciembre del 2007	200	183.684	1.597	1.417	186.898
Capital pagado	600	-	-	-	600
Aporte para futura capitalización	-	199,400	-	-	199.400
Reclasificación a resultado acumulado	-	-	1.417	(1.417)	-
Utilidad del ejercicio	-	-	-	8.976	8.976
Saldo al 31 de diciembre del 2008	800	383.084	3.014	8.976	395.874

Ver políticas de contabilidad y notas a los estados financieros

Agropecuaria Ganadera Acuícola S.A. AGRONACUI

Estado de Flujo de Efectivo

Por el año terminado al 31 de diciembre del 2008

(En dólares estadounidenses)

Flujos de Efectivo por Actividades de Operación Utilidad contable Ajustes para reconciliar la utilidad neta del ejercicio con el efectivo neto	5.724
provisto en actividades de operación	
Depreciación	-
Provisión de cuentas malas	-
Participación trabajadores e impuesto a la renta	3.252
Cambios netos en activos y pasivos	
Cuentas por cobrar	92.894
Inventarios	(225.004)
Cuentas por pagar	118.463
Efectivo neto utilizado en actividades de operación	(4.671)
Flujos de Efectivo por las Actividades de Inversión	
Compras de activos fijos	(2.885)
Efectivo neto utilizado en las actividades de inversión	(2.885)
Flujos de efectivo por las actividades de financiamiento	
Aporte de accionistas	600
Efectivo neto provisto en las actividades de financiamiento	600
Aumento neto del efectivo	(6.956)
Efectivo al inicio del período	68.918
Efectivo al final del período	61.962

CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC 6 6 3 6 3 5 6 3 6 5 6 6 6 6 6 6 6

Agropecuaria Ganadera Acuícola S.A. AGRONACUI Políticas de Contabilidad

Descripción del negocio y objeto social

La compañía fue constituida en la ciudad de Guayaquil el 15 de febrero del 2002 con la razón social de Agropecuaria Ganadera Acuícola S.A. AGRONACUI e inscrita en el registro Mercantil del Cantón Guayaquil el 19 de Febrero del 2002.

La Compañía mantiene las siguientes actividades: i) Actividad de compra venta, alquiler y explotación de bienes inmueble; ii) Venta al por mayor de alimentos en general; iii) Venta al por mayor de aves y venta al por mayor de carnes en estado natural.

Resumen de las principales políticas de contabilidad

La preparación de estados financieros de acuerdo con las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) involucra el uso de ciertas estimaciones contables para determinar los activos, pasivos y resultados, así como en la revelación de activos y pasivos contingentes. En opinión de la administración, tales estimaciones y supuestos estuvieron basados en la mejor utilización de la información disponible al momento, los cuales podrían llegar a diferir de sus efectos finales.

Las NEC están basadas en algunas Normas Internacionales de Contabilidad (NIC), y se espera en el 2011 la adopción de todas las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF); hasta entonces, para ciertos aspectos no cubiertos por las NEC, las NIC proveen lineamientos a ser considerados por las NEC.

A continuación se describen las políticas y prácticas contables más importantes seguidas por la compañía:

Activos fijos

Están expresados al costo de adquisición y se deprecian de acuerdo con el método de línea recta, tomando como base la vida útil estimada de los activos relacionados.

Impuesto a la renta

La provisión para impuesto a la renta se calcula mediante la tasa de impuesto aplicable a las utilidades gravables y se carga a los resultados del periodo en que se devenga con base en el impuesto por pagar exigible.

Las normas tributarias vigentes establecen una tasa de impuesto del 25% de las utilidades gravables. Desde el año 2001 dicha tasa se reduce al 15% si las utilidades son reinvertidas por el contribuyente. De acuerdo con las referidas normas, si la reinversión de utilidades no se materializa hasta el 31 de diciembre del año siguiente, la compañía deberá cancelar la diferencia del impuesto con los recargos correspondientes.

1. Cuentas por cobrar

Se desglosaba con los siguientes saldos:

	<u>2008</u>
Clientes	199.561
Otras Cuentas por Cobrar	26.343
Cías. Relacionadas (a)	3.872
Provisión para Ctas. Incobrables	(1.834)
Saldo final	227.942

(a) Ver Nota 3 <u>Transacciones con Partes Relacionadas</u>:

2. Inventarios

Se desglosaba con los siguientes saldos:

	<u>2008</u>
Producto en proceso	6.109
Producto terminados	234.405
Costo de Exportación Plátano	135.476
Bonificación Calidad Plátano	54.855
Semillas	2.000
Arriendo lote Arroz	497
Infraestructura Arroz	17.744
Saldo final	451.086

3. Transacciones con Partes Relacionadas

	Cuenta por Cobrar	<u>Cuenta por</u> <u>Pagar</u>
Corto Plazo		
Inmobiliaria Quilsa S.A.	3,872	8.315
Imagrosa		41.888
Saldo final	3,872	50.203
<u>Largo Plazo</u> Imagrosa		78.999
Saldo final		78.999

La principal transacción con partes relacionadas es la siguiente:

	<u>2008</u>
Préstamos capital de trabajo	120.887
Arriendo de inmueble	7.934

4. Activos fijos

El detalle es el siguiente:

	<u>2008</u>
Terreno	6.066
Edificio	13.513
Vehículos	5.566
Maquinaria, equipos	24.518
Equipos de comunicaciones	819
Herramientas	2.271
Muebles y enseres	1.354
Instalaciones y Adecuaciones	66.447
Otros	9.552
	130.106
Menos depreciación acumulada	(8.040)
Saldo final	122.066

El movimiento es el siguiente:

Costo	<u>2008</u>
Saldo inicial	128.368
Adiciones	1.738
Saldo final	130.106
Salto Illiai	
Salto Illiai	
Depreciación Acumulada	2008
Depreciación Acumulada Saldo inicial Ajuste	2008 9.214 (1.174)

5. Activos diferidos

Se conformaba de la siguiente manera:

ū	<u>2008</u>
Otro diferido	110.338
Saldo final	110.338

6. Cuentas por pagar

Se constituía como sigue:

	<u>2008</u>
Proveedores	201.773
Anticipos de Clientes	73.063
Prestamos de Accionistas	13.660
Valores por Liquidar	100.956
Acreedores Varios	59.760
Cías. Relacionadas (a)	50.203
Saldo final	499.415

(a) Ver Nota 3 Transacciones con Partes Relacionadas:

7. Patrimonio de los Accionistas

Capital Social

c

El capital social suscrito de la compañía esta dividido en 800 participaciones de US\$ 1 cada una.

Reserva Legal

Ley de Compañías del Ecuador requiere que por lo menos el 10% de la utilidad liquida anual sea apropiada como reserva legal, hasta que ésta alcance como mínimo el 50% del capital suscrito y pagado. Esta reserva no puede ser distribuida a los accionistas, excepto en caso de liquidación de la compañía.

8. Participación a Trabajadores e Impuestos a la Renta

De acuerdo con disposiciones legales la tarifa para el impuesto a la renta, se establece en el 25%.

La conciliación entre la utilidad según estados financieros y la utilidad gravable, es como sigue:

	<u>2008</u>
Utilidad antes de participación a	
trabajadores e impuesto a la renta	8.976
Participación Trabajadores	(1.345)
Gastos No Deducibles	
Utilidad Gravable	7.631
Impuesto a la Renta	1.907

9. Eventos subsecuentes

Hasta la fecha de emisión de estos estados financieros (Marzo 15, 2010) no se produjeron eventos, en la opinión de la administración de la compañía, que pudieran tener un efecto significativo sobre dichos estados financieros que no hayan sido ajustados o revelados en los mismos.